

Referencia de Seguridad

ENTIDADES DE CREDITO

VERSION 2.2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

AÑO

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

Domicilio Social:

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. RAFAEL BERMEJO BLANCO
Secretario General Técnico

D. RAFAEL ROCA GARCIA
Interventor General

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Resultados	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Período	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
II. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

Incorporación de sociedades en 2001:

Sociedades del grupo consolidado por integración global:

- Heller Factoring Portuguesa (Adquisición del 49,76%)
- Banco Popular France (Traspasada desde Integración Proporcional)

Sociedades del grupo consolidado por integración proporcional:

- Fortior Holding (Adquisición del 25%)
- Iberagentes Activos (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Iberagentes Gestión Colectiva (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Iberagentes Previsión (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Iberagentes Servicios (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Iberagentes Sistemas (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Gestión Premier Fund (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)
- Iberagentes Popular Banca Privada (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)

Sociedades no consolidables integración por puesta en equivalencia:

Proassurances

Sociedades multigrupo por puesta en equivalencia:

Dieznet

Sociedades asociadas integración por puesta en equivalencia:

Inmobiliaria Barri

Exclusión de sociedades en 2001:

Sociedades del grupo consolidado por integración proporcional:

- Banco Popular France (Traspasada a Integración Global)
- Hasta abril de 2001, Banco Popular Comercial, en el que Banco Popular Español participaba en un 50%, pasando a poseer el 100% de Banco Popular France después de la escisión.
- Iberagentes Sistemas (Dependiente del grupo Fortior Holding al 100%)

Sociedades del grupo no consolidable integración por puesta en equivalencia:

- Cia. de Gestión Inmobiliaria
- Correduría Bética de Seguros
- Proseguros Popular

Cambios de denominación social:

- La sociedad Europea Popular de Inversiones pasa a denominarse Popular Bolsa
- La sociedad Popular Finance (Cayman) pasa a denominarse BPE Finance International
- La sociedad Popular Capital (Cayman) pasa a denominarse BPE Capital International
- La sociedad Popular Preference (Cayman) pasa a denominarse BPE Preference International

Las variaciones comentadas no han supuesto en ningún caso modificaciones significativas en el patrimonio neto, en los resultados, ni en la dimensión de los estados financieros consolidados, que son totalmente homogéneos, a efectos comparativos, en ambos ejercicios.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente Información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e Informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, deplendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

En la preparación de la información de carácter financiero, que se adjunta, correspondiente al segundo semestre de 2001, se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las Cuentas Anuales correspondientes a 2000.

Las informaciones del Banco Popular Español y de su Grupo consolidado referidas a 2000, figuran homogeneizadas con los criterios de presentación de 2001, a efectos comparativos.

Importes registrados en resultados extraordinarios

	Individual de la entidad		Grupo consolidado	
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Pérdidas ejercicios anteriores	5.920	7.353	9.112	12.129
Beneficios ejercicios anteriores	5.056	4.726	8.625	9.780
Gastos por operaciones con acciones y obligaciones propias	339	0	478	0
Ingresos por operaciones con acciones y obligaciones propias	245	4.588	3.054	5.547

IV BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	0200 1.247.225	237.786
II. Deudas del Estado	0210 539.063	130.017
III. Entidades de crédito	0220 6.644.715	5.980.522
IV. Créditos sobre clientes	0230 16.512.934	14.100.266
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240 319.189	431.932
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	0245 690.010	523.107
VII. Activos materiales e inmateriales	0250 396.497	383.334
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260 0	0
IX. Acciones propias	0270 0	0
X. Otros Activos	0280 733.423	478.062
XI. Cuentas de periodificación	0290 181.574	205.627
XII. Pérdidas del ejercicio	0300 0	0
TOTAL ACTIVO	0310 27.264.630	22.470.653

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	0500 6.793.344	4.774.499
II. Débitos a clientes	0510 16.800.779	14.514.162
III. Débitos representados por valores negociables	0520 813.006	497.274
IV. Otros pasivos	0530 599.907	488.251
V. Cuentas de periodificación	0540 252.136	230.120
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	0550 186.235	381.716
VII. Beneficios del ejercicio	0560 446.603	376.290
VIII. Pasivos subordinados	0570 262.961	207.469
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	0580 108.577	108.577
X. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización	0590 1.001.083	892.294
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600 1	1
TOTAL PASIVO	0650 27.264.630	22.470.653

Pasivos Contingentes	0400 5.754.380	3.993.650
Compromisos	0410 3.200.877	3.076.218
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	0420 8.955.257	7.069.868

V RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	0800	1.629.141	6,80%	1.278.653	6,43%
- Intereses y cargas asimiladas	0810	-702.513	-2,93%	-529.015	-2,66%
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	0820	926.628	3,87%	749.638	3,77%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	341.677	1,43%	324.233	1,63%
+/- Resultado operaciones financieras (2)	0835	36.165	0,15%	107.824	0,54%
= MARGEN ORDINARIO	0840	1.304.470	5,45%	1.181.695	5,94%
- Gastos de Personal (3)	0850	-346.869	-1,45%	-304.976	-1,53%
- Otros gastos administrativos	0852	-132.178	-0,55%	-119.347	-0,60%
- Amortizaciones y saneamiento activos materiales o inmateriales	0855	-46.900	-0,20%	-45.180	-0,23%
- Otras cargas de explotación	0860	-24.406	-0,10%	-23.099	-0,12%
+ Otros productos de explotación (4)	0865	667	0,00%	614	0,00%
= MARGEN DE EXPLOTACIÓN	0870	754.784	3,15%	689.707	3,47%
- Saneamiento inmobilizaciones financieras (5)	0880	-8.044	-0,03%	-3.004	-0,02%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	0890	-112.990	-0,47%	-63.374	-0,32%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0895	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	0900	-75.811	-0,32%	-92.443	-0,46%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	557.939	2,33%	530.886	2,67%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0922	-111.336	-0,46%	-154.596	-0,78%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	0924	446.603	1,87%	376.290	1,89%
ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	0950	23.943.908	100,00%	19.892.605	100,00%

IV. BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DEL GRUPO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	1.887.105	412.106
II. Deudas del Estado	623.813	302.689
III. Entidades de crédito	4.968.925	5.466.607
IV. Créditos sobre clientes	27.368.371	22.962.523
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	495.348	591.920
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	179.113	97.422
VII. Activos materiales e inmatrimoniales	601.385	584.787
VIII. Fondo de comercio de consolidación	33.613	6.160
IX. Capital suscrito no desembolsado	0	0
X. Acciones propias	0	0
XI. Otros Activos	934.273	583.053
XII. Cuentas de periodificación	299.970	349.480
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	3.643	1.047
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio	0	0
TOTAL ACTIVO	37.395.559	31.357.794

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	6.925.077	4.888.588
II. Débitos a clientes	22.615.236	20.424.975
III. Débitos representados por valores negociables	2.986.466	1.659.162
IV. Otros pasivos	878.951	695.844
V. Cuentas de periodificación	301.009	274.261
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	282.380	506.697
VII. Diferencia negativa de consolidación	444	570
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	614.164	527.509
IX. Pasivos subordinados	263.469	207.469
X. Intereses minoritarios	498.347	355.908
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	108.577	108.577
XII. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización	1.057.358	931.199
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	864.080	777.034
XIV. Resultados de ejercicios anteriores	1	1
TOTAL PASIVO	37.395.559	31.357.794
Pasivos Contingentes	4.279.024	3.181.783
Compromisos	5.015.418	4.464.278
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	9.294.442	7.646.061

RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Míles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	1800	2.294.119	6,64%	1.776.402	6,19%
- Intereses y cargas asimiladas	1810	-892.578	-2,58%	-649.593	-2,26%
= MARGEN DE INTERMEDIACION	1820	1.401.541	4,05%	1.126.809	3,93%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	567.347	1,64%	537.421	1,87%
+/- Resultados operaciones financieras (2)	1835	44.984	0,13%	119.491	0,42%
= MARGEN ORDINARIO	1840	2.013.872	5,83%	1.783.721	6,22%
- Gastos de personal (3)	1850	-538.666	-1,56%	-477.021	-1,66%
- Otros gastos administrativos	1852	-210.542	-0,61%	-190.639	-0,66%
- Amortiz. y saneamiento activos materiales e inmaterial	1855	-68.203	-0,20%	-67.474	-0,24%
- Otras cargas de explotación	1860	-41.352	-0,12%	-39.144	-0,14%
+ Otros productos de explotación (4)	1865	1.474	0,00%	1.474	0,01%
= MARGEN DE EXPLOTACION	1870	1.156.583	3,35%	1.010.917	3,52%
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	1873	5.048	0,01%	5.771	0,02%
<i>De las que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)</i>	1873a	-8.214	-0,02%	-6.733	-0,02%
+/- Resultados por operaciones grupo	1875	2.796	0,01%	6.355	0,02%
- Amortización fondo comercio de consolidación	1876	-8.058	-0,02%	-2.351	-0,01%
- Saneamiento Inmovilizaciones financieras (5)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	1890	-190.617	-0,55%	-101.905	-0,36%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	1900	-113.558	-0,33%	-108.373	-0,38%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1920	852.194	2,47%	810.414	2,82%
+/- Impuesto sobre Beneficios	1922	-238.030	-0,69%	-282.905	-0,99%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	614.164	1,78%	527.509	1,84%
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	1930	-48.882	-0,14%	-36.952	-0,13%
= BENEFICIOS O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	565.282	1,64%	490.557	1,71%
ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	1950	34.570.097	100,00%	28.688.050	100,00%

VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPOS DE INVERSION		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Rdto. Inversión bancos centrales y entidades crédito	2100	280.661	248.733	255.789	241.367
Rendimientos inversiones crediticias	2100	1.205.974	910.923	1.977.803	1.477.981
Rendimientos cartera de renta fija	2120	37.421	34.273	51.840	49.866
Rendimientos cartera de renta variable	2130	106.404	85.522	10.000	8.002
Otros rendimientos	2140	-1.319	-798	-1.313	-814
TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS	2150	1.629.141	1.278.653	2.294.119	1.776.402
Negocio en España	2160	1.623.557	1.278.342	2.260.713	1.762.410
Negocio en el Extranjero: Unión Europea	2170	5.584	311	33.406	13.992
Países O.C.D.E.	2173	0	0	0	0
Resto Países	2175	0	0	0	0

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	7.721	7.512	12.182	11.625
Nº DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (8-2)	3010	1.234	1.167	2.120	1.968

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

VER HOJAS ADJUNTAS

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

Resultados y rentabilidad

Los productos de empleos ascienden a 2.294 millones de €, con un crecimiento del 29,1% sobre el año anterior. De esta cifra, 2.284 millones de € corresponden a intereses y rendimientos asimilados, y 10 millones de € a dividendos.

Los costes financieros de los recursos ajenos suman 893 millones de €, con aumento de 37,4% en el ejercicio. Esta cifra incluye 19 millones de € de coste imputable al fondo de pensiones hasta 8 de noviembre, ya que a partir de esa fecha este concepto se ha eliminado como consecuencia de la exteriorización de los compromisos de pensiones.

La diferencia entre los productos de empleos y los costes financieros constituye el margen de intermediación, que se eleva a 1.401 millones de €, con un crecimiento interanual de 24,4%. Esta tasa fue 12,7% en el ejercicio anterior.

Los productos de servicios netos suman 567 millones de €, cifra superior en un 5,6% a la del año anterior. Este capítulo comprende las comisiones de operaciones activas que no se integran en los productos de empleos, con un aumento del 10,2%, las de los riesgos sin inversión, que crecieron el 17,9% y las derivadas de la prestación de otros servicios bancarios, que aumentaron un 3,6%.

La suma del margen de intermediación y los productos de servicios constituye el llamado margen bancario básico, que se eleva a 1.969 millones de €, con una tasa de crecimiento de 18,3%.

Los resultados de operaciones financieras comprenden los obtenidos en la negociación de títulos, otros activos financieros y derivados, netos de dotaciones al fondo de fluctuación de valores, más los resultados de diferencias de cambio. Su importe asciende a 45 millones de €, frente a 119 millones de € en el ejercicio anterior, lo que supone una caída del 62,4%. La causa de esta fuerte reducción se debe a que la cifra del año 2000 incluye la plusvalía obtenida por Banco Popular en la venta de su participación en la sociedad Avasa por 77 millones de €. Ajustados de esta partida extraordinaria, los resultados por operaciones financieras aumentaron 5,0% respecto al ejercicio anterior.

Los resultados por diferencias de cambio suman 37 millones de €, un 11,4% superiores a los del año precedente.

El margen ordinario, o productos totales de explotación, suma del margen bancario básico más los resultados de operaciones financieras, ascienden a 2.014 millones de €, lo que significa un aumento del 12,9%. Esta tasa de variación, depurada del resultado extraordinario indicado más arriba, es del 18,0%. La correspondiente al ejercicio 2000, aplicando el mismo criterio, fue de 12,8%.

Los costes operativos se elevan a 749 millones de €, con un crecimiento del 12,2% en el ejercicio. Dentro de este capítulo, los costes de personal ascienden a 539 millones de €, un 12,9% más que el año anterior. Debido a la exteriorización de los compromisos por pensiones realizada en el ejercicio, los costes de personal incluyen determinados conceptos que figuraban anteriormente en dotaciones a fondos de pensiones, por lo que la comparación con el año 2000 no es homogénea. Si se depura este efecto (que incluye la ampliación del colectivo cubierto, el cambio de bases técnicas y otros menores), los costes de personal aumentan un 6,4% en el ejercicio.

Los gastos generales suman 179 millones de €, un 10,2% más que el año anterior. De esta cifra, los gastos en informática (49 millones de €) y en comunicaciones (27 millones de €) suponen cerca de la mitad del total. Otras partidas como seguros y servicios de vigilancia y transporte de fondos han tenido fuertes incrementos, en parte motivados por la distribución física de los billetes y monedas en euros llevada a cabo en los meses finales del año.

Los tributos varios, que incluyen todos los impuestos, excepto el de sociedades, se elevan a 31 millones de €, con aumento del 11,6%.

La ratio de eficiencia operativa, que se define como la parte del margen ordinario absorbida por los costes operativos, continúa su mejora y se sitúa en el 37,2% en el ejercicio, frente al 39,1% en el año precedente (ajustada del resultado extraordinario mencionado anteriormente). Para valorar estas cifras, hay que indicar que esta ratio es del 56,4% en el conjunto de la banca española, según los datos disponibles más recientes (de septiembre de 2001).

Las amortizaciones de los activos materiales e inmateriales ascienden a 68 millones de €, con un aumento del 1,1% durante el ejercicio.

Los capítulos de "otros productos" y "otras cargas de explotación" representan un cargo neto de 40 millones de €, un 5,9% superior al del año anterior. Esta cifra incluye, junto con algunas partidas pequeñas, los siguientes conceptos: las cuotas anuales pagadas a fondos de garantía por importe de 17,4 millones de €, atenciones estatutarias por 0,2 millones

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

de € y la aportación a fundaciones de carácter social por 22,8 millones de €, al amparo de los acuerdos adoptados por los consejos de administración de las entidades del Grupo, con carácter permanente, que implican una reducción al menos de igual cuantía en las atenciones estatutarias.

El margen de explotación o resultado operativo se obtiene restando del margen ordinario los costes operativos, las amortizaciones y el neto de los otros resultados de explotación. En el ejercicio 2001 suma 1.157 millones de €, con un crecimiento del 14,4% sobre el año anterior. Si se depura la cifra correspondiente al año 2000 (1.011 millones de €) de la plusvalía extraordinaria (77 millones de €) citada más arriba, el margen de explotación crece un 23,8% sobre el año anterior en términos de resultados recurrentes. La tasa correspondiente al año 2000, calculada con igual criterio, fue de 20,3%.

La progresión del margen de explotación del 23,8%, cuando el volumen de negocio crece a un ritmo del orden del 19%, constituye la síntesis de la gestión realizada en el año por la dirección del Grupo y confirma la validez de la política de crecimiento con rentabilidad.

A partir del resultado operativo, se analizan a continuación las partidas de la parte inferior de la cascada de resultados hasta llegar al beneficio contable.

Los resultados netos de las sociedades consolidadas por el método de puesta en equivalencia, en razón de su actividad, ascienden a 5,0 millones de €, con una disminución de 12,5% respecto al ejercicio anterior. De acuerdo con las normas contables, esta cifra está ajustada del importe de los dividendos pagados por estas sociedades en el año, que suman 8,2 millones de €, y que están incluidos en los productos de empleos.

A continuación se incluye la amortización del fondo de comercio de consolidación por 8,1 millones de €, destinado al saneamiento del goodwill (diferencia entre el precio de adquisición y el valor contable) generado en la compra de participaciones.

Los resultados por operaciones grupo suman 2,8 millones de €, importe de los beneficios obtenidos en la negociación de valores de las sociedades del Grupo. Son un 56% inferiores a los del ejercicio anterior, que incluían 4,6 millones de € de plusvalía en la venta de un paquete de acciones de Banco Popular.

El capítulo de provisiones para insolvencias comprende las dotaciones del ejercicio a dicho fondo, con cargo a resultados, por un total de 218 millones de €, un 63,6% más que en el año anterior. Esta cifra es la suma de 102 millones de € de provisiones específicas para riesgos en dificultad, 51 millones de € de dotaciones genéricas, 65 millones de € destinados al fondo de cobertura estadística de insolvencias (fcej) creado en junio de 2000, menos 0,2 millones de € de disponible en el fondo para riesgo-país. Por otra parte se han recuperado créditos fallidos que habían sido amortizados por 28 millones de €, un a cifra un 12,0% inferior a la del ejercicio precedente. El neto de ambos conceptos supone un saneamiento crediticio de 190 millones de € con cargo a los resultados del ejercicio, un 87,1% más que en el año anterior.

Estas cifras son un claro reflejo de los criterios de prudencia aplicados por el Grupo de forma permanente, con independencia de que la calidad de los activos está en máximos históricos, como se expone en el capítulo de gestión del riesgo.

Los resultados extraordinarios totalizan un cargo neto de 114 millones de €, frente a 108 millones de € en el ejercicio pasado, y comprenden los capítulos que figuran a continuación.

La enajenación de activos no financieros, principalmente inmuebles, aporta un beneficio de 9 millones de €, con una reducción del 7,8% respecto al año precedente.

Las dotaciones al fondo de pensiones ascienden a 40 millones de €, inferiores en un 16,5% a las realizadas en el ejercicio anterior.

La dotación a provisiones para otros fines suma 79 millones de €, con una tasa de crecimiento interanual del 29%. Comprende las provisiones a los fondos de saneamiento de inmuebles adjudicados, de contingencias fiscales y a otros de menor cuantía. Dentro de este apartado se incluyen otras provisiones de naturaleza cautelar, no asignadas a riesgos determinados, por importe de 82 millones de €.

Como resumen de la política de prudencia aplicada por el Grupo, el total de dotaciones a fondos de provisión y demás saneamientos del balance, con cargo a los resultados del ejercicio, suman 318 millones de €, cifra que supera en un

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

48,8% la del año anterior. De este total, un importe no inferior a 85 millones de € se ha dotado de forma voluntaria como cobertura adicional a la exigida por la normativa, con el fin de mantener la máxima integridad patrimonial del Grupo.

El capítulo de otros resultados varios engloba un gran número de conceptos tales como productos y costes imputables a ejercicios anteriores, retrocesiones a clientes, quebrantos diversos y otras partidas de menor significación. Su importe neto es un cargo a resultados de 3,4 millones de €, frente a 8,8 millones de € en el ejercicio anterior.

Una vez detraídos los apartados anteriores, se obtiene el beneficio antes de impuestos, que asciende a 852 millones de €, con un aumento del 5,2% interanual.

El impuesto de sociedades suma 238 millones de €, un 15,9% inferior al del año anterior. Esta importante reducción se debe fundamentalmente al efecto fiscal de la exteriorización de los fondos de pensiones realizada en el ejercicio, estimado en 95 millones de € de ajustes temporales positivos.

El tipo impositivo aparente resulta 27,9%, con una disminución de 7 puntos en relación con el año precedente. Este efecto permite ajustar el resultado bruto al objetivo de rentabilidad en términos de beneficio atribuible.

El beneficio neto del ejercicio asciende a 614 millones de €, un 16,4% superior al del año anterior. Una vez deducida la parte que corresponde a los intereses minoritarios, se llega finalmente al beneficio neto atribuible a los accionistas de Banco Popular, que se eleva a 565 millones de €, con un crecimiento del 15,2% en el ejercicio. Esta tasa fue 13,4% en el año 2000.

El beneficio por acción asciende a 2,60 €, frente a 2,26 € en el ejercicio anterior, lo que supone un crecimiento de 15,2%.

Conforme a la propuesta de distribución de beneficios formulada por el Consejo de Administración en su reunión de 31 de enero de 2002, el dividendo del ejercicio 2001 asciende a 1,36 € por acción, un 13,8% superior al del año anterior. Esta propuesta supone un pay-out - porcentaje del beneficio que se destina a dividendo - del 52,2%, con una disminución de 0,7 puntos porcentuales con respecto al ejercicio pasado.

Los activos totales medios en el ejercicio han ascendido a 34.570 millones de €, con un aumento interanual de 20,5%.

El rendimiento medio de los empleos en el año 2001 asciende a 6,63% que, frente a 6,19% en el año anterior, aumenta 44 puntos básicos (pb). El tipo medio de los empleos rentables es 6,98% y crece 43 pb. Las inversiones crediticias tienen un rendimiento de 7,67%, superior en 64 pb al del ejercicio pasado.

El coste medio de los recursos es 2,58%, con un aumento de 32 pb en el año. El correspondiente a los recursos con coste es 2,95%, 36 pb más que en el ejercicio precedente y el tipo de los recursos de clientes resulta 2,58%, con una subida de 45 pb.

De las cifras anteriores resulta una apreciable mejora de los márgenes en el ejercicio, que se expone a continuación.

El margen con clientes, diferencia entre el tipo de rendimiento de la inversión crediticia y el de los recursos de clientes, ha aumentado 19 pb: es 5,09% frente a 4,90%.

El spread, que mide el diferencial entre los tipos de rendimiento de los empleos rentables y de los recursos con coste, asciende a 4,03%, 7 pb más que el del ejercicio pasado.

Por último, el margen de intermediación, comparando los tipos de rendimiento de todos los empleos y de todos los costes, aumenta 12 pb y alcanza 4,05%, frente a 3,93% en el año anterior.

La rentabilidad final de gestión - definida como el beneficio neto sobre activos totales medios (ROA) - asciende a 1,78% en el ejercicio, frente a 1,84% respecto al año anterior.

Esta misma ratio, referida a los activos totales medios ponderados por riesgo (RORWA) es de 2,19% y 2,30% en los dos ejercicios considerados, respectivamente.

El beneficio neto atribuible a los accionistas del Banco Popular respecto a los recursos propios medios constituye la rentabilidad de los recursos propios (ROE), que se eleva a 27,65% en el ejercicio, frente a 27,16% el año precedente.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

Volumen de negocio

Los activos totales en balance a final del ejercicio 2001 ascienden a 37.392 millones de €, con un aumento de 6.035 millones de €, que supone un 19,3%, sobre la fecha de cierre del año anterior. El saldo medio en el ejercicio fue de 34.570 millones de €, un 20,5% superior al del año anterior.

Adicionalmente el Grupo gestiona otros recursos de clientes, materializados en instrumentos de ahorro fuera del balance, por importe de 9.686 millones de € al final del ejercicio, con un crecimiento de 4,2% en el año.

El volumen total de negocio gestionado por el Grupo a final de 2001, suma de los dos conceptos anteriores, alcanza 47.078 millones de €, con un aumento de 15,8% en el año.

A 31 de diciembre de 2001, los recursos de clientes en balance ascienden a 25.865 millones de €, con un aumento de 16,0% en el ejercicio. El saldo medio mantenido durante el ejercicio ha sido de 23.906 millones de €, con un crecimiento interanual de 16,5%. Estos importes significan que estos recursos financian el 69% del balance en cifras de final de año, e igual porcentaje tomando saldos medios anuales.

Los débitos a clientes suman 22.615 millones de €, con un crecimiento del 10,7% en el ejercicio. Dentro de este capítulo, los depósitos del sector privado residente - que representan el 86% del total - se elevan a 19.458 millones de €, con un aumento interanual del 11,4%. En éstos, las cuentas a la vista (corrientes y de ahorro) crecen un 11,3%, en tanto que los depósitos a plazo siguen su fuerte progresión (24,4% interanual) y las cesiones temporales de activos disminuyen un 31,5%.

El Grupo gestiona un total de 64 fondos de inversión a través de su filial Sogeval y también de Iberagentes Gestión Colectiva (Fortior) desde su incorporación al grupo en marzo de 2001. El patrimonio administrado, calculado según la participación en las dos gestoras, asciende a 5.816 millones de € al final del ejercicio, con una reducción del 3,1% interanual, que es de 5,4% en términos homogéneos con el año anterior.

Los planes de pensiones gestionados por el Grupo ascienden a 2.351 millones de € y han aumentado el 31,7% en el ejercicio. En esta cifra está incluido el nuevo fondo Europensiones Integral que materializa la exteriorización de las pensiones de los empleados de los bancos del Grupo.

En resumen, el total de recursos de clientes dentro y fuera del balance asciende a 35.551 millones de €, con un crecimiento de 12,6% en el año.

A 31 de diciembre de 2001 el saldo de las inversiones crediticias del Grupo se eleva a 27.820 millones de €, con un aumento de 19,4% en el año. El saldo medio mantenido en el año ascendió a 25.800 millones de €, con una tasa interanual del 22,7%.

El análisis de la inversión crediticia por modalidades muestra un ritmo muy fuerte de crecimiento en la financiación hipotecaria, en su mayor parte destinada a viviendas, que crece un 32,5%, seguida de los capítulos de arrendamiento financiero (leasing) y deudores a la vista (17,5% y 16,9%, respectivamente). El saldo de deudores a plazo aumentó un 9,7% y el descuento comercial, tan solo un 2,3%.

Al cierre del ejercicio, el saldo de deudores morosos, incluyendo los riesgos de firma en esta situación, asciende a 256 millones de €, con un crecimiento anual del 22,7%. Los movimientos de esta cuenta en el ejercicio son los siguientes: Las entradas de nuevos morosos suman 269 millones de €, las recuperaciones, 123 millones de €, y las amortizaciones contra fondos de insolvencias, 98 millones de €. El neto resultante supone un aumento de 48 millones de €.

El saldo de los deudores morosos a final del año representa una ratio de morosidad de 0,80% de los riesgos totales a esa fecha, que es prácticamente igual a la del ejercicio anterior (0,79%). Los deudores morosos amortizados en el año, 98 millones de €, aumentaron un 26,5% interanual. Suponen un 0,31% de los riesgos totales, frente a 0,29% en el ejercicio anterior.

A 31 de diciembre de 2001, los fondos de provisión para insolvencias se elevan a 506 millones de €, con un crecimiento del 31,8% en el ejercicio. Este importe es la suma del fondo específico por 111 millones de €, del genérico, con un saldo de 298 millones de €, y del estadístico, que asciende a 97 millones de €.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

El saldo total de los fondos de insolvencia significa una ratio de cobertura del 197,7% del importe de los deudores morosos a esa fecha, con una sensible mejora sobre el año anterior, en el que ascendió a 184,0%. Su importe representa el 1,58% de los riesgos totales, frente a 1,45% en el ejercicio pasado.

A 31 de diciembre de 2001, los recursos propios consolidados del Grupo se elevan a 2.026 millones de €, antes de la distribución de los resultados del ejercicio, con un aumento interanual de 11,6%.

El capital social del Banco no ha tenido variación en el ejercicio.

Los principales movimientos de las cuentas de reservas, incluyendo las de consolidación, han sido una dotación de 231 millones de € por distribución de los resultados del ejercicio 2000, una utilización de reservas por 44 millones de € (importe neto) para financiar un plan de prejubilaciones y un traspaso a reservas de 26 millones de € de impuestos anticipados consecuencia de planes similares realizados en años anteriores.

Supuesto que la Junta General de Accionistas de Banco Popular, prevista para el 20 de junio de 2002, apruebe la propuesta de distribución de beneficios del ejercicio, los recursos propios consolidados ascenderán a 2.296 millones de €, con un aumento de 250 millones de € en el ejercicio, que significa un 12,2%. Este importe representa un valor contable por acción de 10,57 €, frente a 9,43 € a 31 de diciembre de 2000.

La acción Banco Popular

La cotización de Banco Popular al final del ejercicio 2001 ascendió a 36,88 € que, comparada con su precio doce meses antes (37,10 €) significa una disminución de 0,22 €, o un 0,6% en el año. El precio osciló entre un mínimo de 30,65 € en septiembre y un máximo, alcanzado en agosto, de 42,50 €.

Si se tienen en cuenta los cuatro dividendos percibidos en el año, que sumaron 1,232 €, la acción ha conseguido una rentabilidad positiva del 2,7% en 2001.

La capitalización bursátil de Popular al cierre del ejercicio se eleva a 8.009 millones de €, un 0,6% menor que la de final del año anterior.

La contratación de Popular en el año mantuvo su elevada liquidez habitual: el volumen negociado ascendió a 208 millones de acciones, el 95,9% del total en circulación, con una media diaria de 833.000 títulos. La acción cotizó el 100% de las sesiones del año.

Dentro de la contratación del año, el Grupo ha realizado transacciones con acciones propias que sumaron 2.300.028 títulos y significan el 1,1% del total negociado, con un importe agregado de 85 millones de € y un precio medio de 37,1 €. La existencia máxima fue de 613.000 acciones en enero (un 0,28% del total en circulación) y la media, de 84.000 acciones (un 0,04%), siendo cero la mínima.

A 31 de diciembre de 2001, igual que un año antes, ni el Banco, ni ninguna sociedad - consolidable o no - del Grupo, poseen acciones de Banco Popular.

El rating del Banco Popular

El Banco está calificado por las tres grandes agencias internacionales de rating de crédito con los niveles más altos otorgados a una entidad bancaria española, que basan en su solvencia, la calidad de sus activos, su alta rentabilidad y eficiencia y el carácter recurrente de sus beneficios. Los ratings actuales son los siguientes:

<u>Agencia</u>	<u>Global</u>	<u>A corto plazo</u>	<u>A largo plazo</u>
Fitch IBCA	A	F1+	AA
Moody's	A-	P1	Aa1
Standard & Poor's		A1+	AA

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	246,4	1,23	267.534
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones Sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)

	SI	NO
3200	X	

2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)

3210		X
------	--	---

3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)

3220	X	
------	---	--

4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos

3230		X
------	--	---

5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos

3240	X	
------	---	--

6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración

3250	X	
------	---	--

7. Modificaciones de los Estatutos Sociales

3260		X
------	--	---

8. Transformaciones, fusiones o escisiones

3270		X
------	--	---

9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo

3280		X
------	--	---

10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo

3290		X
------	--	---

11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.

3310		X
------	--	---

12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad

3320		X
------	--	---

13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)

3330		X
------	--	---

14. Otros hechos significativos

3340	X	
------	---	--

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

En enero de 2001 se procedió el pago de 0,293 euros por acción, en abril 0,304 euros por acción y en julio 0,308 euros por acción, todos a cuenta de los resultados del ejercicio 2000.

En octubre de 2001 se han pagado 0,327 euros por acción, con cargo a los resultados del ejercicio 2001.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

1. Adquisición de una participación del 9,86% (7.390.689 acciones indirectas) de la sociedad BAMI S.A. Inmobiliaria de Construcciones y Terrenos (22/02/01)
3. Continuando con la política de crecimiento del negocio en Portugal, el Banco Popular Español procedió a adquirir hasta un 50% del capital social de Heller Factoring Portuguesa, S.A. con una inversión de 20 millones de euros. El otro 50% de la sociedad está en poder de Heller Financial, Inc. con la que el Banco Popular mantiene unas excelentes relaciones desde el año 1964 en el que ambos fundaron Heller Factoring Española, S.A. (02/01/01)
3. El Banco Popular ha llegado a un acuerdo para tomar una participación del 25% en Iberagentes. El Grupo Iberagentes está especializado en servicios de gestión patrimonial con unos volúmenes actuales de 275.000 millones de pesetas, y tiene como cabecera una sociedad holding conocida como Fortior Holding, S.A. (16/01/01)
5. Emisión de participaciones preferentes Serie B por BPE Preference International Ltd. por un importe de 120 millones de euros. (Fecha de verificación del folleto en la CNMV: 27/11/01). Emisión de pagarés por un importe de 600 millones de euros, ampliables a 1.200. (Fecha verificación del folleto en la CNMV: 27/11/01).
6. La Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Banco Popular Español celebrada el día 21 de junio de 2001 ha acordado designar como miembro del Consejo de Administración a Don Luis Herrando Prat de la Riba. (21/06/01)
14. El Consejo de Administración de Banco Popular Español ha acordado convocar Junta General Extraordinaria de Accionistas el día 20 de diciembre de 2001 para aprobar el traspaso de 44.000.000 euros de las reservas de libre disposición a un fondo especial destinado a cubrir las necesidades financieras derivadas de la realización de un plan extraordinario de jubilaciones anticipadas. (26/11/01).